
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 217 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 02 de Fevereiro de 202614

- 16015.12.365.9807.0150 - Promoção de Atividade Física para Alunos Matriculados na Educação Infantil da 
Rede Municipal de Ensino do Rio de Janeiro.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro 
de 2026.

Art. 3º Ficam revogados o Decreto Rio nº 48.672 de 29 de março de 2021 e o Decreto Rio nº 55.733 de 06 de 
março de 2025.

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2026; 461º ano da fundação da Cidade.
EDUARDO PAES

DECRETO RIO “P” Nº 23 DE 30 DE JANEIRO DE 2026
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, BERNARDO MURILO GRAÇA RUBIÃO, matrícula 60/339.690-0, do Cargo em Comissão 
de Coordenador Especial “Subprefeito”, símbolo DAS-10.A, código 080205, da Coordenadoria Especial “Subpre-
feitura” da Zona Sul, do Gabinete do Prefeito.

DECRETO RIO “P” Nº 24 DE 30 DE JANEIRO DE 2026
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Nomear PEDRO ENRIQUE ANGELITO, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador Especial “Subpre-
feito”, símbolo DAS-10.A, código 080205, da Coordenadoria Especial “Subprefeitura” da Zona Sul, do Gabinete 
do Prefeito.

DECRETO RIO “P” Nº 25 DE 30 DE JANEIRO DE 2026
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e em cumprimento à sentença proferida pela 4ª Vara de Fazenda Pública da Comarca da Capital do 
Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro e tendo em vista o que consta do ofício PGM-OFI-2025/30661.

RESOLVE:
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/1979, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - INGLÊS, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01/10/2013, a candidata abaixo relacionada, aprovada em 
concurso público, conforme o certame regulamentado pelo Edital SMA Nº 327, de 10/11/2016.

E/8ª CRE
COTA CLASS.                                        NOME

70º JULIANA HILÁRIO GONÇALVES

DECRETO RIO “P” Nº 26 DE 30 DE JANEIRO DE 2026
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo CGM-PRO-2025/00540,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a nomeação da candidata abaixo relacionada, provida pelo Decreto Rio “P” nº 634, de 19 de 
novembro de 2025, publicado no D.O. Rio de 24 de novembro de 2025, no cargo de CONTADOR, nos termos do 
disposto nos artigos 12 e 20 da Lei nº 94/1979.

VAGAS REGULARES
COTA CLASS.                                        NOME

 106° MARIA VICTÓRIA SILVEIRA DE ANDRADE CORDEIRO

DECRETO RIO “P” Nº 27 DE 30 DE JANEIRO DE 2026
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo CGM-PRO-2025/00540,

RESOLVE:
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/1979, 
no cargo de CONTADOR, do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da 
Lei nº 4.015, de 25 de abril de 2005, o candidato abaixo relacionado, aprovado em concurso público, conforme 
resultado final constante do Edital FP/SUBGGC nº 91/2023, publicado no D.O Rio de 04/07/2023.

CONTADOR 
VAGAS REGULARES

COTA CLASS.                                        NOME
111º THIAGO TORTORI GONCALVES

DECRETO RIO “P” Nº 28 DE 30 DE JANEIRO DE 2026
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo CGM-OFI-2025/01756,

RESOLVE:
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/1979, 
no cargo de TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO, do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro, 
em vagas decorrentes da Lei nº 4.015, de 25 de abril de 2005, a candidata abaixo relacionada, aprovada em 
concurso público, conforme resultado final constante do Edital FP/SUBGGC nº 91/2023, publicado no D.O Rio 
de 04/07/2023.

VAGAS REGULARES

COTA CLASS                                        NOME
24º DEBORA BIANCA DE SOUZA MARCONDES

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

DESPACHOS DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 30/01/2026

IFR-PRO-2025/01279

Autorizo.

007000.000117/2026-80

Autorizo nos termos da Codesp.

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

Chefe de Gabinete: Fernando dos Santos Dionisio 

Rua Afonso Cavalcante, 455 - 13º andar 

_ _ _

INVEST.RIO
I N V E S T . R I O

_ _ _

Agência de Fomento do Município do Rio de Janeiro S/A 

Rua Sacadura Cabral, n° 133 - Saúde - Cep: 20081-161 

Tel.:2153-1447

PORTARIA “P” Nº 03 DE 19 DE JANEIRO DE 2026
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE FOMENTO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO S/A - INVEST.
RIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e pelo Estatuto Social em seu art. 30;

RESOLVE:
Nomear CARLOS IAGO COUTINHO LIMA, com validade a partir de 19 de janeiro de 2026, para o cargo em 
comissão de Gerente Comercial, da Agência de Fomento do Município do Rio de Janeiro S/A - INVEST.RIO.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 05/01/2026

PROCESSO Nº: INV-PRO-2026/00001
1) OBJETO: Aquisição de cota de PATROCÍNIO do evento SAHIC RIO - Latin America & The Caribbean 2026, 
a ser realizado no período de 23 a 24 de março de 2026, na Cidade do Rio de Janeiro, Brasil, evento destinado 
a promover a hotelaria, o turismo e os empreendimentos imobiliários correlatos na América Latina e no Caribe, 
cujo local de realização será o Hotel Fairmont Rio de Janeiro, localizado em Copacabana.
2) PARTES: AGÊNCIA DE FOMENTO DO MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO S/A - INVEST.RIO X PRESTILY S/A
3) FUNDAMENTO: Art. 38, §3º, inciso II do Decreto Rio nº 44.698/2018 c/c art. 28, 3º, inciso II da Lei Federal 
nº 13.303/2016
4) RAZÃO: Ato finalístico
5) VALOR NOMINAL: R$ 1.086.900,00 (um milhão, oitenta e seis mil e novecentos reais)
6) AUTORIZAÇÃO: Sidney Levy
7) RATFICAÇÃO: Daniel Pereira de Oliveira
*Omitido do DO RIO de 06/01/2026

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Leandro Matieli Gonçalves 

Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar 

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” Nº 25 DE 30 DE JANEIRO DE 2026
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Designar, com validade a partir de 2 de janeiro de 2026, ALESSANDRA ELIAS MONTEIRO, matrícula 11/248.535-7, 
Assessor II, símbolo DAS-08, para, sem prejuízo de suas funções, substituir Maíra Oliveira da Silva, matrícula 
11/233.908-3, Coordenador Técnico, símbolo DAS-10, código 102751, da Coordenadoria Técnica de Infraes-
trutura e Logística, do Centro de Operações e Resiliência, do Gabinete do Prefeito, em seus impedimentos 
eventuais e afastamentos legais.

RESOLUÇÃO “P” Nº 26 DE 30 DE JANEIRO DE 2026
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Cessar os efeitos da Resolução “P” N.o 660, de 16 de abril de 2025, publicada no D.O. Rio N.o 24 de 17 de abril 
de 2025, com validade a partir de 2 de janeiro de 2026.

RESOLUÇÃO “P” Nº 27 DE 30 DE JANEIRO DE 2026
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Designar RÔMULO SARMENTO NOGUEIRA, com validade a partir de 8 de janeiro de 2026, para exercer a 
Função de Confiança de Assessor Chefe Especial, código 095510, da Presidência, da Empresa Municipal de 
Artes Gráficas S.A.


		diariooficial@rio.rj.gov.br
	2026-01-31T03:55:58-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




